

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 11 năm 2015

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016 của tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV	Số: 8786
ĐỀN	Ngày: 18/11/15
Chuyên:	

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2015-2020; ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Công văn số 5494/VPCP-V.I ngày 17/7/2015 của Văn phòng Chính phủ về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 82/NQ-CP); Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 16/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2012 – 2016 của tỉnh Quảng Ngãi (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 42-KH/TU) và Kế hoạch số 123/KH-BCS ngày 10/01/2013 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 123/KH-BCS), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2015-2020; ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Công văn số 5494/VPCP-V.I ngày 17/7/2015 về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 6/12/2012 của Chính phủ và Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 16/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các cơ quan quản lý hành chính Nhà nước trong chỉ đạo thực hiện hoàn thành những nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) giai đoạn 2012-2016.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của các cơ quan Nhà nước trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng trong năm 2016 để tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo triển khai thực hiện quyết liệt, toàn diện và đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng đạt hiệu quả hơn.

b) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải thực sự nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và coi công tác PCTN là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong việc thực thi công vụ một cách thiết thực, đạt hiệu quả cao.

c) Kế hoạch này là căn cứ để các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016 của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình gắn với tình hình thực tiễn đơn vị mình cho phù hợp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị. Việc tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 82/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 16/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 123/KH-BCS ngày 10/01/2013 của Ban Cán sự UBND tỉnh là những nội dung cơ bản cần phải triển khai thực hiện với tinh thần kiên quyết, kiên trì, liên tục, đúng pháp luật nhằm khắc phục triệt để những hạn chế, yếu kém trong các tác phong, chống tham nhũng trong thời gian qua. Để tạo chuyển biến rõ rệt trong công tác này, cần tập trung vào những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong năm 2016 sau đây:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

a) Sở Tư pháp tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch số 549/KH-UBND ngày 02/3/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Thanh tra tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn cấp tỉnh về công tác minh bạch tài sản, thu nhập; trách nhiệm giải trình, cung cấp thông tin; nhận định và đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng.

c) Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh có trách nhiệm thường xuyên tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN gắn với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình quản lý. Tăng

cường, phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông để đảm bảo chính xác thông tin, khách quan, đúng sự thật để góp phần thực hiện có hiệu quả hơn công tác PCTN.

d) Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào trong chương trình giảng dạy cho học sinh, sinh viên theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo thiết thực, có hiệu quả.

đ) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông trong tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện đảm bảo chuyên trang, chuyên mục thông tin, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên các báo, đài. Cơ quan truyền thông tăng số lượng tin, bài, ảnh, phóng sự liên quan về tình hình thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, biểu dương những việc làm tích cực, những gương điển hình trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, lên án, đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực, người có hành vi tham nhũng.

2. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế độ và thực hiện việc công khai minh bạch trong quản lý ngân sách, mua sắm tài sản công, đầu tư xây dựng, quản lý vốn và tài sản Nhà nước, quản lý tài nguyên, khoáng sản, tuyển dụng và quản lý công chức, viên chức để phòng ngừa tham nhũng có hiệu quả hơn:

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành các văn bản: Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ % phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương và Quy định về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương thực hiện từ năm 2017-2020; Quy định mức trợ cấp tiền mua và vận chuyển nước ngọt và sạch cho cán bộ, công chức, viên chức vùng có điều kiện kinh tế- xã hội đặc biệt khó khăn và vùng bãi ngang ven biển; Phí trông giữ xe các loại, phí vệ sinh, mức thu học phí,...trên địa bàn tỉnh.

- Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu hoàn chỉnh cơ chế quản lý đất đai, khoáng sản thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh.

- Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định về một số nhiệm vụ quản lý đầu tư và xây dựng trên địa bàn tỉnh (*thay thế Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 09/01/2013 của UBND tỉnh*). Hoàn chỉnh và công khai minh bạch tất cả các quy hoạch đã được phê duyệt theo đúng quy định của pháp luật.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp tục rà soát hoàn thiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo thẩm

quyền và thực hiện việc công khai minh bạch trong quản lý ngân sách, đất đai, tài nguyên, tài sản Nhà nước, đầu tư công, doanh nghiệp nhà nước và công tác cán bộ,... để phòng ngừa tham nhũng có hiệu quả.

b) Đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính để phòng ngừa tham nhũng có hiệu quả:

- Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính và Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 01/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo quy định tại Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 9/9/2015 của UBND tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Quốc gia ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5623/UBND-VX ngày 03/11/2015; triển khai thực hiện kết nối, liên thông phần mềm quản lý văn bản theo chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 7816/VPCP-TTĐT ngày 30/5/2015; thực hiện có hiệu quả việc cung cấp dịch vụ công mức độ 3 tại các sở (*Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Y tế, Lao động-Thương binh và Xã hội,...*).

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính: Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo đơn giản hóa thành phần hồ sơ, quy trình hợp lý, công khai minh bạch; nâng cao chất lượng thực cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo quy định; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại tại các cơ quan hành chính nhà nước nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức và công dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5003/UBND-KTTH ngày 28/9/2015 về đẩy mạnh thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh nâng cao chỉ số PCI cấp tỉnh.

c) Triển khai thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai minh bạch tài sản thu nhập theo đúng quy định:

Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh triển khai thực hiện đảm bảo đúng trình tự, thủ tục việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2015 đảm bảo đúng thời gian quy định; xử lý nghiêm các

trường hợp có vi phạm theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản thu nhập và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ. Tăng cường việc yêu cầu giải trình và xác minh tài sản, thu nhập khi có căn cứ theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ, nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tham nhũng.

d) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải đẩy mạnh công tác công khai, minh bạch trong hoạt động; nâng cao chất lượng quản lý cán bộ, công chức, kịp thời xem xét giải quyết tốt các phán ánh, tố cáo có liên quan đến tham nhũng, tiêu cực:

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải nâng cao trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch đảm bảo đúng nội dung, trình thực, thủ tục theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch công tác tự kiểm tra nội bộ (*theo quy định tại Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ*) đối với cán bộ, công chức, viên chức gắn với việc thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá cán bộ, công chức hàng năm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI); phải cam kết về sự liêm khiết, gương mẫu, chấp hành đúng quy định và kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí.

- Triển khai thực hiện việc quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ quản lý phải lấy hiệu quả công tác thực tế và sự tín nhiệm của cán bộ, nhân dân làm thước đo chủ yếu; bố trí cán bộ, công chức đúng vị trí việc làm, thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo đúng quy định của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và của UBND tỉnh. Cương quyết thực hiện việc đình chỉ công tác, tạm thời chuyển vị trí công tác khác đối với cán bộ, công chức, viên chức khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật có liên quan đến tham nhũng; thực hiện xử lý trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức có vi phạm pháp luật, không chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định tại Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và quy định khác của pháp luật.

- Thiết lập và công bố công khai số điện thoại, hộp thư điện tử (*đường dây nóng*) để tiếp nhận, xử lý, giải quyết và trả lời đầy đủ, kịp thời những thông tin tố cáo, phản ánh về hành vi tham nhũng theo đúng quy định của Luật PCTN và các quy định của pháp luật hiện hành. Tăng cường tính minh bạch trong việc giải trình của cơ quan hành chính nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao (*theo Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 8/8/2013 của Chính phủ*).

- Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị tập trung chỉ đạo và thực hiện giải quyết đạt 100% các vụ tố cáo về tham nhũng và kịp thời xử lý

nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo xây dựng và triển khai thanh tra công vụ và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước; thực hiện thanh tra đột xuất đối với các lĩnh vực trọng tâm, nhạy cảm, dư luận xã hội bức xúc, có dấu hiệu vi phạm để phòng ngừa tham nhũng, lãng phí. Triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, kiểm toán, kịp thời thực hiện thu nộp các khoản tiền sai phạm vào ngân sách nhà nước và các biện pháp khắc phục các sai phạm sau thanh tra, kiểm toán theo quy định.

b) Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt việc giám sát doanh nghiệp nhà nước trực thuộc UBND tỉnh theo đúng quy định tại Nghị định số 49/2014/NĐ-CP ngày 20/5/2014 về giám sát, kiểm tra đối với doanh nghiệp nhà nước trong việc chấp hành pháp luật và tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu; thực hiện có hiệu quả Quy chế về việc trao đổi, cung cấp, công khai thông tin doanh nghiệp, thanh tra, kiểm tra, doanh nghiệp,... theo Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 15/9/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

c) Chánh Thanh tra tỉnh, Chánh Thanh tra các ngành, các cấp trong tỉnh tăng cường công tác đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

d) Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tăng cường mối quan hệ phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động thanh tra, phòng chống tham nhũng:

- Phối hợp với Cơ quan điều tra và Viện kiểm sát trong việc trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình vi phạm pháp luật; đối với những vụ việc có dấu hiệu tội phạm thì có văn bản đề nghị khởi tố và chuyển hồ sơ đến Cơ quan điều tra theo quy định tại Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-VKSTC-TTCP-BCA-BQP ngày 22/3/2012 của Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Thanh tra Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng để xử lý theo quy định của pháp luật; không được xử lý hành chính những trường hợp có dấu hiệu tội phạm.

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng các cấp trong việc cung cấp thông tin qua thanh tra phát hiện đảng viên có vi phạm pháp luật trong thực thi nhiệm vụ hoặc trường hợp không thực hiện, thực hiện không đầy đủ kết luận, quyết định xử lý về thanh tra đến mức phải xử lý kỷ luật theo quy định của Đảng thì có văn bản đề nghị Ủy ban Kiểm tra Đảng các cấp xem xét xử lý hoặc đề nghị cấp ủy xử lý kỷ luật về Đảng theo Quy định số 181-QĐ/TW

ngày 30/3/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Quy định về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm.

đ) Đề nghị các cơ quan tư pháp (Công an, Viện kiểm sát, Tòa án, Thi hành án dân sự) chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đối với các vụ án tham nhũng, vi phạm pháp luật trong quản lý kinh tế- xã hội; kịp thời thông tin lại cơ quan đã chuyển hồ sơ đề nghị khởi tố theo đúng quy định.

4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội các cấp trong việc giám sát, phát hiện đấu tranh với những hiện tượng tham nhũng

a) Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tích cực chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và tổ chức thành viên của Mặt trận để thực hiện tốt Quy chế giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI).

b) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo hoạt động giám sát của Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn theo Pháp lệnh thực hành dân chủ ở cơ sở; giám sát đảng viên và cán bộ, công chức trong hoạt động xã hội ở khu dân cư; tăng cường công tác quản lý và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc sử dụng các nguồn quỹ từ thiện, nhân đạo.

5. Thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và nâng cao chất lượng báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ hàng năm theo đúng quy định

a) Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, đúng thời gian theo Kế hoạch số 4972/KH-UBND ngày 28/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch được ban hành kèm theo Quyết định số 98/QĐ-BCĐTKLPCTN ngày 13/8/2015 của Ban Chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN.

b) Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh nâng cao hiệu quả công tác thông tin, báo cáo theo quy định tại Thông tư 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ; nhận định tình hình tham nhũng và đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định tại Thông tư số 04/2014/TT-TTCP ngày 18/9/2014 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

6. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cán bộ, đảng viên, người dân dũng cảm tố cáo, phát hiện hành vi tham nhũng

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tuyệt đối giữ bí mật về các thông tin liên quan đến các cá nhân đã dũng cảm tố cáo tham nhũng; có biện pháp bảo vệ an toàn cho những cán bộ, đảng viên, người dân dũng cảm tố cáo tham nhũng. Kịp thời biểu dương và khen thưởng những cá nhân có thành tích đấu tranh chống tham nhũng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-TTCP-BNV ngày 16/3/2015 của Thanh tra Chính phủ, Bộ Nội vụ Quy định về khen thưởng thành tích xuất sắc trong việc tố cáo hành vi tham nhũng. Phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số 4068-QĐ/TU ngày 12/11/2014 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc mua tin phục vụ công tác phong, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh; Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh khẩn trương xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2016 và tổ chức triển khai có hiệu quả, cụ thể:

a) Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2015-2020; ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Công văn số 5494/VPCP-V.I ngày 17/7/2015 của Văn phòng Chính phủ; kết quả rà soát các nội dung, giải pháp theo Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng của ngành, địa phương về triển khai thực hiện Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 16/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016 của tỉnh để xây dựng Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2016 của ngành, địa phương minh theo nhiệm vụ, phạm vi quản lý phù hợp để tổ chức thực hiện đảm bảo đồng bộ và hiệu quả. Thời gian hoàn thành **chậm nhất đến hết ngày 15/12/2015** và gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Thanh tra tỉnh*) để theo dõi việc tổ chức, thực hiện.

b) Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo, đôn đốc Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc sở, các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND cấp huyện và Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn phải thực hiện xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016 của đơn vị phù hợp với Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng của ngành, địa phương bằng những việc làm cụ thể, có người chịu trách nhiệm, có thời gian hoàn thành, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

2. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; đồng thời, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh báo cáo Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh theo định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu.

3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời phản ánh bằng văn bản về Thanh tra Tỉnh để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (*báo cáo*);
- Thanh tra Chính phủ (*báo cáo*);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (*báo cáo*);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục IV, Vụ II – Thanh tra Chính phủ;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các trường ĐH, CĐ, TCDN thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH ;
- Lưu: VT, NC (dmhai 442)



Trần Ngọc Căng